Seven her zaman sevdiğine kavuşmak ister. Hadisin ifâdesiyle “..mü’mine ölüm

gelince, Allah’ın rızası ve ikrâmıyla müjdelenir. Önünde ölümden başka daha sevgili bir şey

yoktur.. mü’min Allah’a kavuşmayı sever, Allah da ona kavuşmayı sever...kâfir ise ölümden

hoşlanmaz...”127

İslâm Filozoflarından Kindi (v. 252/866)’ye göre, ölümden korkmak yersizdir. Ölüm bizi

gerçek vatanımıza götürecek bir gemidir. Gerçek vatanda, yokluk, hasret ve üzüntü yoktur. Ölüm

doğamızın tamamlanmasından ibarettir. Ölüm yoksa insan da yoktur. Ölümlü olmayan, insan

değildir. Buna göre olmamamız gereken durumda olmak kötü değildir.

O halde ölüm kötü değildir. Ölüm korkusu hayat ve ölüm hakkındaki bilgisizlikten

kaynaklanmaktadır. Çünkü nefisler ölümsüzdürler, ebedî mutluluğa ereceklerdir.128 Fârâbi (v.

339/950)’ye göre erdemli insan, ölüm karşısında dirâyetle durur. Ölümün gerçekleşmesiyle,

kendisine hiçbir kötülüğün asla ulaşamayacağını ve ölüm anına kadar kendisine gelmiş olan

iyiliğin kendisiyle beraber olduğunu ve ölümle kendisinden ayrılmayacağını düşünür. Bu yüzden

ölümden korkanlar cahil insanlar, dünyasal zevklerden mahrum kalma endişesiyle ölümden

korkarken fasık insanlar cahil insanlardan daha çok acı duyarlar. Câhil insanlar, mutluluğu sadece

ölümle kaybedeceklerini düşünürler. Ölümden sonraki mutluluk hakkında bir şey bilmezler.

Bilgiye sahip olmakla birlikte doğru çizgiden uzak bir hayatı seçen fasık ise iyilik üretmemenin

acısını daha çok çekecektir.129 İbn Sina (v. 428/1037)’ya göre insanın tanımı, yaşayan (hay),

idrâk eden (natık), ölen (mâit) demektir. Bu tanıma göre, ölüm, insanın tamamı ve kemâli olmuş

olur. Ölüm ile insan, en yüksek ufkuna döner. Her şeyin, kendi tanımında ve tanımının da kendi

cinsi ile faslından birleşik olduğunu ve insanın diri, düşünen ve ölümlü olduğunu bilen bir kimse,

insanın kendi faslına istihale edeceğini bilir. Çünkü her birleşim, birleşimi olduğu şeylere

dönüşecektir. Kendi zatının tamam olmasından korkandan daha bilgisiz bir kimse bulunabilir mi?

Yokluğunu, hayatında, noksanını tamam olmasında zannedenden daha kötü ve çirkin halli bir

kimse tasavvur edilebilir mi?130 İbn Sina (v. 428/1037), ölümsüzlüğü, tamam olma ile

özdeşleştirirken, hayatı, noksanlıkla îzâha yönelmekte ve nakıs olan kimsenin tamam olmaktan

korkmasının cehâletin en son aşaması olduğunu belirtmektedir. Onun diliyle, ölüm bir açıdan

insanın tabiatın tutsaklığından kurtuluşudur. İnsanın öte dünyada, buradaki gibi her gün

Önemli mutasavvıflardan Seyyid Burhaneddin (v. 645/1244), “Allah yolunda cihâd

eden kimseler yok mu? Onlar, şâirin şiir söylerken kâfiye aradığı, talebenin tatil gününü beklediği

gibi, ölümü ararlar ve beklerler”133 diyerek ölümü beklemeyi cihâda benzetir. Mevlânâ (v.

672/1273)’ya göre, ölüm ayrılık değil, ilâhî sevgiliyle kavuşmadır. O, ölüm anını, “şeb’i

arus/düğün gecesi” olarak adlandırır.

“Ben ölüp de tabutumu geçirdikleri zaman, benim bu cihanın derdiyle uğraştığımı

zannetme. Cenazemi görünce ayrılık ayrılık diye ağlama, benim sevgilimle kavuşma anımdır.”134